scationes, & voces: Quid de me ille dixit? quid dicunt homines? expiatio illius de me opinionem. O mi Christiane, nunquid si casus ducat in causa præstet ambo in foream cedent? nulla ad præcipitum via pronior quam per vulgi vestigia. Vis scire quælis sis & non decipi, Petrum tuum consule, ille non erit tibi adulator, si Hieremias sis, Eliam te non dicet. Si malus non te diceret bonum, non novit enim aulicos menses adulatores Petrus noster; nec

*Ait utram rapido ferat sub pectore vulpem. 596. & 198. T. I.*  
Sed vera tibi reteret. Quis iste verò, vagax sit Petrus? dictum sumus.

### Prosecutio.

Gaudent se homines, hominibus passim ostendere, utque vulgo Comœdi illi theatrales semper in alto constitut, ita sibi & illi aliiquid semper configunt theatrum. Brevis dico omnes videntur solunt, sed laudari.

*Mens famæ asara obnoxia est jactantia.*  
Non ita hi Apostoli, non ita Paulus: non audemus inquit, inserere nos aut comparare quibusdam qui leprosi comedant. 703. Tom. I. Theatralis, inquit, non sum, intra meam ego me pecuniam continuo. Et recte Paulus, foris enim sunt plurimi, qui de occulis suis veranter quidein, de incertis confidente judicant. 490. Tom. I. Sed frequenter errant, nec ullatum commendationes proinde astimandæ intra cuticulam. Lateris is judex, lateris ille Petrus, qui te qualis, & talem absque fuso iudicabit, nempe conscientia, cujus certè testimonium ut Petrus hoc die omnibus aliis Apostolicis præstet, milletis aliis omnium prævalebit. Optime dixit, qui dixit conscientia nulli refutet. Quid igitur hominum iudicia requiris, & his tanquam certioris inniteris, ex illis te ipsum astimans? Quod crebro vocis illæ stolidæ emituntur, inter consortia: Quid isti & isti de nobis dicuntur ora hominum abibimus, in fabulas mittemur, in ore & ferme omnium erimus, &c. 598. Tom. I. O mi Christiane, Requiere diligenter in libro Domini & lege infipce conscientia, inquam, librum, ut effugias gehesna supplicium, & te ipsum agnoscas, quamvis enim alii te laudent, dicintque te Joannem Baptistam, Hieremiam, Eliam, aut unum ex Prophetis; illa tamen te hoc esse neget, quid juvat? Nam gracula est, tacitura non quam, &c. *Lege à sol. 595. usque 599. Tom. 2. lege Tom. 1. fol. 381.*

### Epilogus.

Quocirca non quales sumus ab aliis quam à Petro requiramus. Ut enim à Patre caelesti Petro Apostolo Christi revelata fuit persona diuinæ qualitas, in & hac conscientia omnia novit, 600. Tom. I.

*Festum Visitacionis B. M. Virg. require in Indice Mariano.*

## FESTVM MARIE MAGDALENÆ.

## THEMA.

Et ecce mulier qua erat in civitate peccatrix.

### Morale.

*Tantum proficis, quantum tibi ipsi vim intuleris.*

### Exordium.

Nobilissimum Prisci scriptoris dictum est *Tantum proficis, &c.* est non nemo qui pudicemus dicat: Ego precibus, jejunis, vaco, conciones audio, &c. sed yix quaque proficio, &c. Quid obsecro cause est? Vix, mi Christiane, ut tibi candidissime respondam? Magdalena non sumus, vim nullare nobis infestamus, at neclis illud Domini clarissimum! *A diebus Iohannis Baptiste regnum calorum vim patitur*, violencia necessaria est. Si vero Maria Magdalena vitam compendio tradere velim ut intendendo nihil aliud dixerit quam vitam ejus meram uisse violentiam.

### Prosecurio.

Sed ante omnia cito si assumpsum probem, *Auditores*, videamus, quid sit violencia. Violentum est, quod contra naturam est. Scimus vero quam à natura insitum sit adverbarium odisse, & cuniam & lucrum amare, laudari ac honori cupere, &c. Hæc natura nostra corruptio studiissime secat. Enivero qui inimicos amat, contemni non metuit, &c. Hic sane contra naturam agit. 876. Hos taliter & tam falbriter agentes David animat, &c. Nunc vero videamus, dum jam, ut credo, capit, quamnam actio violenta, seu quod violentum sit. Quam hæc mulier peccatrix ad inflata sanè alterius Sampsonis ipsum quasi celum oppugnat, in Pharisei domum, m̄cicum jam cognoverat intrasse, ergo hanc arripere occasionem presentem statuit, que prima ejus fuit virtus & violencia. Est enim occasio obseruanda homini 637, aliquando enim clapsa nunquam aut reddit aut ignoratur an reditura sit. 638. Tom. I. Itaque non prandi aut cenæ finem morata est, sed irruit, ut S. P. Augustinus loquitur, importuna convivio, opportuna beneficio, & pia quasi impudentia sanitatem obtinuit. Dein ad terram se projectat in pedes Domini. En aliud genus violenter, capitos solvit, &c. Ubi nunc estis delicatuli Christiani, conscientiae labes uni patfacere quandoque quantum est vobis supplicium? sed publice id facere & coram omnibus nunquid omni supplicio arbiteris est? 876. Tom. I. Sed nos Magdalena non sumus violentæ, ut statim dicam, sed hoc prius premitendum. S. P. Augustini sententia,

# Index Thematum moralium.

scientia, si am vitam vivunt bestiae, aliam homines, aliam Angeli, &c. Enim Christus, cui iam arbitrii res est, eligit quam velis vitam, ad omnes non difficultis est transitus. 877, Tom. I. Sed violentia opus est, Magdalena oportet inducere hinc personam, sed quidam personam induimus virginis illius regiae, &c. 876, Tom. I.

## Epilogus.

Itaque, *Audatores*, violentos nos in aggressu callo oportet esse, ut dicere quisque possit. Ego sic caro non quasi invenitum, sic pro quo non quasi aerem verberans, &c.

## ALIA.

### THEMA.

Lacrymis cœpit rigare pedes.

#### Morale.

Fleve pium est quidem post peccatum, sed inter peccatores perquam est rarum.

#### Exordium.

Etsi causas plurimas fendi ubique habeamus, vix ulla ridendi, ridere tamen quam fieri malum. Annæsaliter philosophatus: *Cur fleam scio*, inquit, *nempe ob meipsum, nondum reperi cur rideam*. Assidua est uniuersitate fendi materia, Cur enim in hilaritatem riuolue ergo conversamus animos. Ob præterita? jam abierunt illa. Ob futura? nondum adsum; res plane incertissima. Ob præsentia? ipso transitu sunt, summa rerum omnium inconstititia, & vicina semper omnibus est ruina, &c. 354. &c. 355. Tom. I. Neque verò Christus fluctum prohibet, nisi brevem illum & evanidum; nam diuturniore ac necessarium imperat: *Filii*, inquit, *Hierusalem*; &c. Crucifixus suos plangi non vetat, sed causat. Recte igitur lacrymis cœpit hodierna peccatrix lavare pedes Domini, nobis omnibus peccatoribus exemplum præbens.

#### Prosecurio.

Non legimus, *Audatores*, multam aut prolizam Magdalena potentis veniam orationem, nec ipsis verbis Christum respondens peccatrix, sed quidquid respondit lacrymis respondit. Nunquid efficacius imperasset & coniunctius ficeret, si adinstar Publicani exclamasset: *Domine propitius esto mihi Peccatri!*? Nequaquam, *Audatores*, nos sensus mutuos non nisi per verba intelligimus, hinc verbis cum hominibus duce rogarunt & non solum lacrymis sermocinandum est, sed cum ipso Deo efficacissime magis lacrymis quam verbis. Hoc idioma lacrymabile Deus probè incoligit, hanc lingua Christus placere sibi puojec ostendit. Rem probo, Hérodus curiositati quondam & cuncis ejus questionibus tanquam respondit, &c. 355. Tom. II. At, quod mirum est, noluit Dominus passionem suam fredi materiam, sed eaufam tantum passionis asserit esse iustum peccatum commissum. *Audatores*, sola ejus iustificatio fendi. Imo celum quasi ob peccatum aliquando ploravit. Cum enim seculatus orbis, &c. 369. Tom. II. Cur Magdalena tam ubertim flevit, in fortian ut olim sine sanguine, nunc etiam post peccatum sine lacrymis non sit remissio? Quid dicam contaminata conscientia oculos Magdalena velut spongia expressit, &c. Idem lacryma fecerit Davidi, &c. Verum, quod dolendum est, plurima nunc fiunt inde peccata, Magdalena plurimæ, publicæ, & occulte utriusque sexus, sed quam rare lacrymar. 369. Tom. II.

#### Epilogus.

Suum si quisque conscientiam timeret, habebit abunde cum Maria Magdalena quod defeat. O quories levum fodi in homine incendium! & quis tamen illud ullis lacrymis at Magdalena extingue molitur? Julius Solinus de Siculo monte ignivomo, &c. 369. Tom. II.

*Plura de Lacrymis vide in Indicibus. Cerum urinique Tom. V. Lacryma.*

## QVÆSTIO MORALIS.

### THEMA IDEM.

Vtrum ad peccati deletionem necessaria sit ipsa contrito.

A d questionem hanc respondio. Cum peccatum nascatur per actum volendi ad quem sequitur delectatio, per actum nolendi ipsiusmet voluntatis ad quem sequitur tristitia, oportet ut destruantur, sed secundum S. P. Augustinum nihil est magis in potestate hominis quam ipsa voluntas. Deus autem non requirit ab homine nisi quod in eis est potestate, hinc Eccl. xv. scribitur: *Ante hominem vita & mors, bonum & malum quod placuerit ei, dabitur illi*. Ut igitur illud simpliciter necessarium, sine quo finis ultimus haberi non potest, ut est medicina infirmis, vel apostematice incisio, sine quibus ipsa sanitas haberi non potest; ita ipsa realitas æternæ, qua est finis ultimus humani generis, post peccatum sine contritione recuperari non potest. Quid enim utilius sacramento Baptismi? & tamen in adultis sine contritione non valer: sicut enim baptizatur, qui de peccato non dolet, unde sacramentum & non rem sacramenti suscipit. Insuper Eucharistia necessaria est, ut patet ex Joanne 6. Nisi, inquit veritas ipsa manducaveritis carnem filii hominis, & biberitis ejus sanguinem, non

habebitis vitam in vobis, & tamen si quis contritione non præviā comminaret, judicium sibi manducaret & biberet. Super hac omnia magis dicere possumus de passione Domini, de quâ Cayphas: *Expedit ut unus homo moriarum pro populo, & non tota gens pereat*, & tamen sine contritione non profectus ea, nam si oppositum crederetur, ita Judæi sicut latronem vari potuisse crederetur. Cum ergo tantam virtutem habeat ipsa contritio sine ea non valet profecto ulla confessio in modo sapienter ad salutem ipsa contritio profecta sine confessione ad salutem. Recte ergo hoc contritio mulier fuit, ippetrare dum urgeat criminum remissionem, ut verò & nos hanc practicemus divinam cooperante gratia voevo: tres autem sunt ejus actus. 290, Tom. I. Et talis noxias deleat. 382, Tom. I. Quomodo plurimas suas defeverint vide fol. 382. Tom. I. Quomodo insuper verò Christi pedes lavatis in terra quielemoynam dat patreri. Vide in Indice rerum Tom. II. & pmi. Quantæ insuper si potentia venis amor. Vide à fol. 901. usque 906. Vide pmi. per in Conversione S. Pauli formatas conciones.

## ALIA.

### THEMA.

Remittuntur ei peccata multa, quia dilexit multum.

#### Morale.

Amanti nihil difficile.

S Vidas Apologum recitans, sol, inquit, & Boteas decertarunt inter se uter expeditius viatorem vestibus spoliaret, &c. 904. Tom. I. Quod sol in homine viatore, hoc amor in quovis homine potest. Perum in Olivarum clivo aplice, senem armavit amor contra exercitum. Sed Petro pene fortior Magdalena adebat, ita præveniens solem prioris unguentis instructa, amore munita, quod tendit obsecro: &c. Sed Mariam Magdalenan verificate illud Bernardi ostendamus, insuper Arcanum grande ille dregens Christi his verbis opus meditabatur illusus & arduum Christifus, &c. 904. Tom. I. Quam hoc verbum! En Magdalena sordibus & flagitis erutam & amore in Seraphim mutata, divina charitatis alis sapientie in aliud subvehitur, & inter celum & terram quasi lis orta est, cælone an terra sit assignanda. Cum eleveretur eam sibi adscrivebat celum velut Angelum, velut in Scaphinis unum; at reclamans terra: Mihhi detur, ait, quia mihi est, quia peccatrix est. Quia in lice velut Iudex amor sentiantur dixit: jam pridem delit est peccatrix mutata in Angelum, quia dilexit multum. Prò superi inauditum est hydropticum aqua satiatum esse, non minus admittitum est amorem impletum dicere satis est, dilexit multum. Nil era difficile amanti. 904. Tom. I.

## IN FESTO S. IACOBI APÓSTOLI.

### THEMA.

Nescitis quid petatis.

#### Morale.

Quod certò nescis tibi expedire, noli ardent expetere.

#### Exordium.

M aximus Tyrius è veteri Apolo narrat, regem Phrygiam Midam aurum cupidissimum aliquamdiu fontem è vino fluere jussisse, ad hunc fitibundus venit Satyros, &c. 108. Tom. II. Hic Tyrius placet Apologus inquit, & latens sub eo veritas, quanti enim suum sibi accersit ex eius aedentibus votis & verè nesciunt quid petant.

#### Prosecurio.

Fit nonnunquam ut quis comparande vesti tabernam aeat & panum petat. Hic sedulus papæ negotiator officinam excuties violaceum, præfusum, venerum multicolorem, &c. Panum profet ut delectus sit emptor; at emptor coloris negligens, &c. 109. Tom. II. Non aliter, ajebat Socrates, orandum est, bonum aliquod & utile percedum. Quidnam autem illud sit, seit ille melius qui dat, quām qui rogar; nos sepiissime adinstar huius Matris & discipulorum quod longè salubrior non impetraremus. Honores ut hac petiri petis? scis ipse plurimos tandem gravius cedidisse, quando amplius ascenderunt. Conjugum petis amplius ac nobis? &c. Insignissimum hic Romanus Sapiens philosophatus. Sunt quædam, inquit, nocturna, &c. Com multis Deus sic agit. Italiæ populæ in solitudine importuni precibus carnes postulavit, &c. Petritus Paulus stimulum carnis à se auferri & respsonsum est illi: sufficit tibi gratia mea. Duo Zebzedei filii per matrem quam subornarant, affectionem in regno Christi perierunt, & responsum est: Nescitis quid petatis. Quid ego petendum? Compendio res tradenda est, &c. Legi à fol. 108. usque 110. Tom. I.

#### Epilogus.

Nemo igitur petendo immodesum sit, immortalia præcipue petamus & summa, quoniam, ut Ambrosius loquitur, non bonum tantum, sed & opulentum Dominum habemus. III. Tom. II.

# Index Thematum moralium.

ALIA.

## THEMA IDEM ET MORALE.

Sunt plurimi qui se Dei amicos esse iudicent, & vix tamen eorum quae petunt imperant. Responso triplici res omnia explicat. *Primum* qui male roget quid misit est, si nihil imperat. Hanc causam Jacobus Apostolus alignat. *Perite, inquit, & non accipies eo quid male petatis.* *Fili Zebedai confessum in regno Christi petierunt, non imperatur.* Igne de celo in Samaritanos precipitari volerunt, nec isti obtineverunt, &c. *Recita omnia ex Autore consequenter à fol. 116, usque 118. Tom. 2.*

ALIA.

## THEMA.

Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum?

Morale.

*Calicem mundi bibunt plurimi, Calicem Domini salutarem pauci.*

Quantum amaverit hos discipulos Christus ex eo patet, quod eundem illis propinavit velit calicem, quem ipse bibiturus erat. Sic summi favoris argumentum erat cum Hierosolymae rex David et mensa sua famula Uri regia dapes misit, &c. 29. Tom. 2. ita & sine dubio honoris est dum datur nobis est calice Domini bibere, sed quis ille potus regius, quae dapes illae Christi quas amici suis mittit penuria terum omnium, nasci, vivere, mori extremam in paupertate. Dominus calix per omnia est commendabilis, non enim cum illi propinavit Judas Iscariotes, Herodes, Pilatus, &c. sed Deus pater. Sed amarum quidem contumaciam, sed innumeris profuturis, in hoc enim potu latitabat humanitas reparatio, inferorum expugnatio, &c. Nec ab alio nobis modo ejusmodi Domini calix propinatur, omnia enim nobis aduersa a Deo proveniunt. 39. T. 2. Nec porus afflictionis et infalibris, nec est inimicitia, sed pacis signum 10. Hinc animose calicem bibt Jacobus. *Narrat vitam.* At nos quomodo vivimus calicem eufarum & afflictionum, qui nulla ex parte commendabilis est bibimus libenter, & instar arantiae laboramus. 14. Tom. 1. Imo talis conditionis sumus, ut omnes omnino calamites calcis Domini bibere recusemus, & tamen nullus beati potest nisi simul & hunc bibiter calicem. 2. Tom. 2. Pavidos enim non admittit celum, 3. Tom. 2. Ne simus Ephraite, 24. Tom. 1.

ALIA.

## THEMA.

Sedere autem ad dextram vel sinistram non est meum dare vobis.

Morale.

*Imparia in celo gaudia, prout impar est in terris laborantium conatus.*

Dicent hæc Christi verba in celo discrimen esse inter beatorum gaudia. Omnia cali gaudia Theologi sic distinguunt, &c. 250. T. 1. Quid multis opus est, quid inter nos de hujusmodi controversiam? *Vnaquisque*, inquit Paulus, *propriam mercedem accepit, sed labor est impar, ergo & merces: proinde stulte perebant hanc discipuli dextrae festonem, quæ non deberet nisi qui certaverit.* *maxime lega à fol. 240. usque 252. Tom. primo.*

ALIA.

## THEMA.

Dic ut sedeant hi duo filii mei, unus ad dexteram, & aliis ad sinistram in regno tuo.

Morale.

*Ambitionis tentatio, nemini patet.*

Noi orbis incolæ orientales Æthiopes, aliquæ sicut quasdam corporis partes, ita & caput solis plumis contegunt. Pluma illis & vestes & pilei sunt. Suos etiam mundus pileos & discoloribus plumis confici. Quid enim est ambitio nisi elegans plumarum connexionis? &c. Quid honores & dignitates nisi plamule per aërem volantes? Hos tamen velut infantes sequuntur ardenter studiis. Hæc ambitionis tentatio nulli hominum ordinis patet, non Christi amicis, non Apostolis, non ipsi Angelis. in Christi canaculum, in ipsum celum penetravit hæc lues. *Recita omnia in lega folia 704-705, 706. Tom. 2.*

# IN FESTO S. LAURENTII.

## THEMA.

Igne me examinasti, & non est inventa in me iniquitas.

Morale.

*Aliter aliove fine nos Deus, aliter Diabolus & homines tentant.*

Exordium.

**A** Terna quos amat sapientia hos probat, exercet, tentat, recognoscit; inducat. Res certa, ex oraculis divinis. Eos a tamen quibus videtur indulgere, quibus parcere, venturus servat malis. Erratis enim, *Audatores*, si quem justicis exceptum a temptatione; venter ad illum diu quietum sua portio, venier vel sub ipsum vita termum. Quisquis videatur dilatus esse, dilatus est. De aeternâ sapientia ita Siracides, &c. 737. Nec novi quidquam, nec inihi est hominem omnigenis & posteris tentationibus incurari.

*Ausert coronam qui ausert adversario*

Sed inter hos probatos eminet S. Laurentius, examinatus reverè severius non paupertate, non animi curia, aut dolore, mala, valitudine, aliisque in commode, sed igne, tormento scilicet securiori, nempe cum voluit inter primos sibi amicos adsciscere. Nam alio fine aliis modis nos tentat Deus & diabolus, ut dictum sufficiat.

Proscriptio.

Miramur non solum, *Audatores*, immo horremus ad historiam martyris Laurentii, forsitan quia ignoramus Dei in rerum dispositione providentiam, amicos enim ille suos per varios anfractus ducit ad portum celestem. Nunquam tamen quod semper intendit diabolus, vult noceres decipere, aut perdere. Hirudo adnotata ægo fugit sanguinem, ut se latiet at medius illam admodum iuber ut ægum lanet. Chirurgus fero candente urt ægum non iudicat, sed ut lesum meliori valeritudini restituat. Ita & tortorignita forcipe hodie. Martyrum nostrum jam afflatum veritatem & invertit, etiam sic jubente & horante ipso martyre paciente. Ita Deus & diabolus dissimilimè tentant. Illud ad celum per alio a vocat, iste ad orcum per alio invitat, sed tentationes suas admissibilis providentia & bonitate temperat. Quod omnium solatio promulgar Paulus: *Fidelis*, inquit, *Deus qui non patitur vos tenari supra id quod petefis.* Duodecim Domini Iesu Discipuli, &c. 1. fol. 712. & 713. T. 11. Nō miremur ergo, inquit S. P. Augustinus de morte Christi differens. Peimitit Deus, & iudicio permittit, permittit & mensura, numero, pondere, &c. facit nempe cum tentatione preventum. Itaque commune est Deo licet diversi modi, nos amicos nos tentare, examinare, probare, sed bono nostro, quæ re electum populum bellis variis exercens, &c. 713. T. 11.

Epilogus.

Nos igitur timeamus si quandoque nos Deus levibus quibusdam, ut sunt mortali, vexationesque alia corporales, quasi tentet & examinet, Novi enim Dominus, teste Petro, prius de temptatione eripere, iniquos vero in die judicis reservare cruciando.

ALIA.

## THEMA IDEM.

Morale.

*Ignis auro, virtuti tentatio, fulgorem auget & addit.*

Exordium.

**M** Agnus ille Philosophus Aristoteles, de Generi docet motum solis in obliquo circuiti esse causam generationis & corruptionis, si enim directe semper in Hemisphaerio nostrum sualuce ageret, suo ardore in tantum terram desiccaret, ut jam sterile eret: unde ad viventium conservationem necessarium est ut quandoque sit in obliquo resplendeat. Eundem servat motum, ut ita loquar, supremus ille Sol Deus, quos enim ad salutem ordinat & disponit, non semper illos directe apicit non illos reddit divites, honoratos, &c. sed respicit eos frequentius in obliquo, finitque eos tentari, tribulari, affligi. Hæc confirmat S. Laurentii historia, aëriisque Sanctorum vita, sed quare puratus, *Audatores*, necessarius est ille divinus respectus & aspectus aliquando obliquus. Ut breviter ostendo,

Proscriptio.

Aurum una cum aliis metallis terra mixtum difficulter & non nisi per ignem dignoficitur & distinguuntur; in homine quoque satis aliquando difficile est verum quamvis virtutem, in specie ab indole naturali, & bona propensione dignoscere. Dum argentum & aurum in formæ sadante suam nobilitatem oculis non probant, ejusdem cum igne coloris sunt, merus esse igitur videtur; at ultra formam exirent nitorem suum explicant: Ita nos plane dum solatis & sensibus suavioribus aliis non careremus, &c. 686. Nimur flores suavius halant contrafli, odores non fragrant nisi prætes injecti. Ita Abel quis esse non poterit, quem malitia

Caius

# Index Thematum moralium.

Cain non exerceuit. Hinc Deus notos volens orbi facere suos, & a nōcōrum orum perfectiones & virtutes, eos semper in tentatione possebat. Abraham fidem & obedientiam celebrat orbis, sed unde orbi innovit Abrahām fides? Siracides questionē respondet: Abraham in tentatione inventus est fideli. Hæc autem tentatio non fuit, sed plures. Hebrewi graviores decem numerant, 737. Tom. 11. Unde nota Jobi patientia. Ioseph fidelitas, Tōbia fidelitas, Sulañna innocentia scilicet ex obliquo respectu & aspectu solis ut terra reddidit frugifera, ita per tentationem, & probationem, per tormenta virtus & viginti possessorum orbi innoverunt. 686. Tomo 11.

## Epilogus.

Filio, Auditores, historiā, ut dicta omnia in compendium referam. Narrat Valerius Max. Q. Fabium, &c. Ita Deus quos tentari finit. affligi non contemnit, nec deserit, sed experiri vult, & explorare num sciunt hominem Christum agere: num munere suo rite fungi? huius tentati adversario se nomine opponere? idque alii etiam vult constare. 686.

## A L I A.

I N vi tatus quispiam ad cenam magniarum, ut purgaret absentiam: Iugabūm, ait, emiquinque, & eo probare illa: Christus Dominus nos veluti suos boves allocutus: Tollite inquit, jugum meum super vos. Quasi dicas: Agite mei boves vos jugo meo aptate, grandi latr. prelio, nempe sanguine, vos emi, venio vos hodie possidere. Ita egit hodie cum S. Laurentio, ita & agit cum omnibus amicis quos possidet. Notare verbum Poffret, Jurisconsultis possesso est quasi pedum pöttio, locum in quo pedem quis fit & quo lubet deambular hunc possidet, sic Deus in bona mensa homini pedem quasi fit, eisque velut pavimentum calcet, siquaque probat & sumit facit, pater in S. Laurentio Latius statim.

## Profectio.

A Deo querens Jobus: Quid est homo, quia magnificas eum? Hebreæ phrasis ita loquitur: Quid est miser homo, ut exterum quāli oblitus, hunc unum magnificet? Jamque litteræ auctore magnificus cīnus. Sed quid Jobe mi, quid magnificare & magnificentiam appellas? hoc re ipsa est deprimere, perlequī, affligere, humiliare. Hoc ita si sit certe magnificatus est Laurentius nostra hodie. Quis enim ita visitari velit? Si Principium aut magnatum aliquis ex dignatione oculos in simulacra conjicit, ut dicat, vidcam dum me amet &c. &c. Jacobus Commissarius Discipulus ad hilaritatem fratrum nos excitans, &c. Tentatio enim est fidelitatis ac fidei nostræ in Deum probatio. Cum examen invenitur ad Philosophie, vel Iurisprudentie supitem lauream obtinendam, examinandi juvenes non ut pueri de Grammatice precepti, cīlis interrogauntur, nōn his quaestionalibus res agitur, &c. 687, sic Abraham, sic Laurentius rigidè est examinatus, neime pro laetitia Martyni, recita omnia consequenter ex Autore fol. 586, & 687. Tom. 11.

## A L I A.

A Dilla verbā: Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, age de mortificatione gravi corporis nostri, & lego eo fine à filio 874. usq[ue] 879. Tom. 1. & erit concordum formandarum abundans materia.

A illa vero verba: Qui seminat in benedictionibus de benedictionibus & metet, age de Eleemosyna: est enim Eleemosyna mēllis geminata & rerum omnium incrementum; hoc Paulus patet complexus est: Qui administrat, inquit, semen seminanti, & panem ad manducandum præstat, & non iplicabit semen vestrum. Credidit hoc Iohannes Laurentius (refer quoniam ante Mariyam pauperibus distribuerit thesauros omnes sibi commissos) & practicavit. Eleemosyna vero similiter feminis est obnubilans causas, 1. Semen suo tempore ipsorum in eam granorum fecunditatem crevit, ut illud viri nostris oculis credamus. Eleemosyna expensa nunc, in hac vita semen est, in altera seges & mēllis est longe ubetrum, 2. semen occultatur glebis, &c. 202. Tom. 2. Confimat S.P. Augustinus dicta, hac sententiā, &c. ac prouinde Eleemosyna fuit sanctorum omnium cura prima & studium, potentissimum adjumentum. 203. Tom. 2. & 204. Tomo eodem.

## QVÆSTIO MORALIS.

Vix dare Eleemosynam sit actus virtutis?

R Esondeo dare Eleemosynam non est semper actus virtutis nisi cum debito modo circumstantiatis, sub circumstantiis enim debitis actus est virtus, vel ut principiū scilicet cum elīcti: ut à virtute, vel ut terminus, scilicet cum datur a non habente habitum virtutis, disponente le tamē per hoc ad virtutem. Circumstantias requiras vide v. Eleemosyna in indice rerum.

Festum Assumptionis Beatae Marie Virg. require in Concionibus Marianis Indice secundo.

## FESTVM

## BARTHOLOMÆI APOSTOLI.

### THEMA.

Et erat per noctans in oratione Dei.

#### Morale.

Omnis actio ab oratione inquanda.

#### Exordium.

Nulla est actio humana, in qua nos tam distincte, articulatim & acerrate Doctor celestis erudit, atque in oratione docuit nempe quid orandum, & ubi orandum, & quomodo, & quo fine, quod animo, quæ causa sit orandum; ut recte dixerit Guilielmus Perdulus: Noluit nos negligenter addicere, quod voluit tam diligenter docere. Ut laus occasione verborum Evangelii hodierni dicturi sumus.

#### Propositio.

Quæstionem si moveas, cur nempe Christus oraverit? affirmastim ad institutionem nostram. Ludimagister cum inter puerulos quos docet, litteras appellat & colligit ex ignorantia id fact, sed tristriat ignorantes. Ita fecisse Christum docet &c. 101. Tom. 2. Lucas creberimus has Christi orationes describit, &c. Imitari fuere Christum divi omnes. 100. Tom. 2. Quid vero orandum sit, quomodo, & quæ fine, dictum sumus alias; Nunc vero lobet videre, quando orandum sit, si quis Christus pernoctaverit in oratione hodie. Certe Domini exemplo nulla aggredienda est, aliter praestaria ardua, res autem era ardua duodecim Concionatores eligere, qui orbem universum ad Christum transferrent, ac proinde electionem hanc ostendo inchoavit. His defectu pleraque nostra infelicem fortunam exitum, Telam sapientis ordinans, sed Dico non consulto. 332. Tom. 2. Altera castissima Judith facinus aggressura summè arduitus, & multo quam sexus ferre animatus, Holofernem apremo duci amputare meditabatur. 113. Tom. 2. sed objicias sunt qui precibus pene usitati temporis alignent, nec actions suas oratione inchoant, nihilominus negotia sua dexterime persiciant, & terum suarum successum ad votum habeant. Esto, Auditores, nec invidemus: nam subinde Deo se præmittente, &c. 113. Tom. 2. & conclude cum Auditore.

## A L I A.

### THEMA.

Pelle pro pelle dabit homo pro anima sua.

#### Morale.

Quam generosè & diversimodè sancti pro præmio celesti decertarint.

C hristophorus Columbus, Auditores, siue ingenio id inventi, ut novum orbem reteget primus, cum autem res in magnâ gloria simul & invidia esset, ita evenit in convivio quoquam, &c. 200. Tom. 1. recta consequenter Historian ita etiam beatitudine sive calum gaudet ingenuis inventibus.

Inter omnia desiderabilia nihil est hoc novo orbe cali desiderabilis: sed exposuit Deus, Auditores, illud venale. Quarens quidem aliqui delatuli cur calum suum Deus non det gratis? ad quod triplex responsum. 217. Non rigitur causa non gratis penitus calum dandum est, nam beatitudine nobis tam suavis non accideret, nisi prius feliciteremus: post labore dulce est quies; post famem gratia refectio; post bellum jucunditas. Autem eos olim Milites soli dicuntur cum sacramentum dicent coronam à mortuore quadam pendentem accepisse, quo ritu significabant victoriae & corona laudem non aliter quam ferri custode obtinendam. Ita Dei gloria, calum, venale est, non auro tantum, sed & ferro obtinendum. Ita promulgit Paulus: Non coronabitur nisi qui legitime certaverit. Audire hoc viri sancti. 217. Tom. 1. & Deus bone quam admirandas invenerit pugnas? Quid si non excoegitarunt, tunc certius autem cali premium obvirent? Quam novâ mundum arte delude Alexius, &c. 201. Tom. 1. Hebraeorum Vates Iustas. 217. Tom. 1. sed noster Bartholomæus dedit pelle pro anima sua obtinendâ gloriæ. Mirabilis adinventio. Solent homines calore nimio astantes sua sibi detrahere vestimenta, ita & Bartholomeus Charitate fatis servidit in Deum astans pellent sibi detrahit, & Tyranno non tam dedit quam ut ea quasi vestire Deum; p̄t̄t̄imque calo debilitum perseverat. Manifestus amoris fuit signum Jonatham, Davidem suis exornasse vestibus. Vide fol. 806. Tom. 2. potuisse Jonathas donare torquem aut craterem aureum aut matulitum auro farrum, &c. Ita & Apostolus noster non caput, non manum, aut pedem, sed integrum dedit corporis pelle, hoc est ardenter amare Deum & calum. Figit cali amatores, qui rebus caducis magis quam Dōcē adhæremus. Legē & compone Epilogum ex fol. 220. Tom. 1.

ALIA.

# Index Thematum moralium.

**A L I A.**  
THEMA PDEM.

Morale.

Quisque peccaminosam suam exuat pellem.

**D**ixit ille qui noverat mores hominum, pro virâ propria pellem effundam & erogandam. *Pellem*, inquit, *pro pelle dabit homo pro animâ suâ*, at non solum pro animâ suâ, sed etiam pro vita & spiritu. Ecclesia pellem offerendam esse ostendit exemplo, Bartholomaeus, qui prius verbis Spiritus Sancti fidem edocerat. Sed (quod velim nocent omnes) docet & monet simul nos omnes quam debemus spiritum Sanctum, ejusque griam facere. Homo enim ubi eam perdidit sit animal miserrimum. v. fol. 571. & 807. Tom. 2. ut ergo status illi innocens & justitia conferetur ponenda potius pellis. O virgines alibi Salvator scandalizant juvent erui oculum. 456. ast nunc exigo pro tuenda castitate, etiam integrum pellem, si necessitas praesens uegar. Sed vos, adolescentes, vos, inquam, libidinosi, utinam pellem statu luxuriosam habet exueritis? Et mirum est vos hac in re non esse prionores, et enim libido expellens propriè spiritus Sancti gratiam. Hinc scriptum est Genef. 6. Non permanebit spiritus meus in bone. Utinam vos etiam avari poneatis pellem vestram exemplo serpentum, &c. *Dic sic consequenter de cunctis reliquis*, & consule *In adem verum & nostrum Catechiticum* 2. *To.* & require v. Libido, Avaritia, Superbia, &c.

Festum Nativitatis Beatae Mariae Virginis requie in  
Indice Mariano.

FESTVM S. MATHIAE.

Requie & consile conciones, quas formavimus in Festo S. Andreae,  
Conversione S. Pauli, & Maris Magdalene,  
in hoc Divorum Indice.

DEDICATIO S. MICHAELIS.

THEMA.

Angeli corum semper vident faciem Patris mei.

Exordium.

**S**enece nil efficacius quondam visum est extirpandis vitiis, quam viri alicujus gravis presentiam assiduo cogitare, sibi proponere. Ille, mi homo, verbis te compello, quibus iuum Luciliu Seneca: *Acce, inquit, & quidem uilem & salutarem clausulam, quam te affigere a molo vole. Aliquie vir bonus, &c.* Magna pars peccatorum tollitur si peccaturus testis afflatis, aliquem habeat animus, quem vereatur, cuius auctoritate etiam fecerunt suum sanctius faciat, &c. Nil verius aut sapientius a calam hominis non Christiani doceri potuisse. Verum nos non spectare debemus nec intueri viri alicujus gravioris presentiam, cum circumscripti sunt non solum Dei presentia continua, sed etiam legis celestis, tanquam quibufdam arbitris & testibus, & quid enim nesciant aut non videant Angelii qui videntem & scientem omnia sciunt videntes obtutu perfidissimo perenni juxta Evangelii verba: *Angeli corum? De illis igitur arbitris caelestibus, quorum primarius est Michael, dicti sunt, & primus de corum naturâ, forma, obsequiis in homines &c, & alia plura.*

DE ANGELORVM NATVRÆ.

**C**onsiderate in primis, *Auditores*, mirificari in Angelis naturæ excellentiam, ob quam Angelus perfectus homo, Homo vero imperfetus Angelus dici potest, summa predicit sunt rerum notitiae, in gratia diuinâ firmati, amoris divini plenissimi. Hos stellas matutinas recte diceatis, aut purissimos soles, candidissima lilia; inter quæ celestis sponsus supra omnem amoenitatem pascitur. Numerus vero eorum tantus est, ut (quod de eo vero Nazianzenus) mundu novum constituant, qui nostrum numero longissime supereret. *Job* quidem querit: *ne quid est numerus milium eius?* Daniel conatur sub calculum vocare. Alique Thomas Aquinatis discipuli eam ait ut fuisse mentem Magistri, ut afferant plures esse Angelos fideibus coeli, avibus aëris, oceani guttulis, arena granulis, terra herbulis & floculis, &c. Mediolanensis Praeful Ambrofius, &c. Britanna, &c. Hoc Interim, *Auditores*, ne diutius huic quæstioni magis curiosità quam util immoremur divinis testimoniis maximè congruum viridur, multò majorem esse numerum Angelorum, quam hominum? Submittamus ergo curiosi ingenii alas, & scire hoc nostrum, tantisper differamus dum in aliorum Beatorum orbem deveniamus, intea numerofissimam hanc supremam aula turbam veneremur. 305. Tom. 1.

Tom II.

**A L I A.**  
DE ANGELORVM FORMA  
sive an recte pingantur à Pictoribus?

**F**aciem florentissimi Juvenis penillum illis recte assignat: Juvenes enim sunt, nec ullum eos senium, aut morbus, aut annorum series corruptum, formâ nostra fragile bonum est; sed eorum anguis aut annis non sedatur. Duplum hic nobis cogitationem inspriet noster in Angelos amor. *Prin* si minimus atque infans Angelorum omnem humanam formam ita supereret, ut illa haec in quidem conferat velit, &c. quæ erit aliquando gloria tot milites eorum aliquando intueri? *Secunda*, cura nostra sit, quod idem iuvenescere, non annis, sed castissimis desideriis, omni die spiritus innovandus est. Cadimus millies, millies refugamus, 306. Tom. 1. Veltis vero eorum rutilis & plerisque nivei candoris vela est, teste S. P. Augustino. Quidni albani vestem gerant innocentissimi? Aliquando etiam in armis vidi sunt. 305. Alas quoque divinis illis spiritibus appingimus, & recte secundum Dionysium Areopagitam, cō quod nullam corporis faciem aut molem pariantur, & ea amo, dulcedine Deo inharet, ac si in aere penderent voluptate indefessâ. 307. Tom. 1. Germas etiam tribuimus Angelis & communitate Principi Angelorum Michaeli, i fertum cum cruce insignitum imponunt capiti Pictores, & congruatione ac litteris divinis Ezechiel de omnium Angelorum hoc pulcherrimo. *Omnis lapis*, inquit, *pictus operimentum tuum*. Et fronte cruce proferunt, quia hanc dierum ultimo vultur adarum ac trophaeum ful Domini ad Judicii locum subvehent, 307. Tom. 1. Sunt vero depicti excalcati, quod in Dei legatis non est insolitum, excalcati fuerunt Moses, Elias, Apostoli, &c. 308. Tom. 1. Zonâ eos præcinctos vidit Daniel, quam bene; sunt enim spiritus castissimi. 308. Tom. 1.

**A L I A.**  
ANGELORVM OFFICIA.

**O**fficium vero horum cœlestium spirituum ferè est quintuplex. Sunt enim *Cantores*, eorum enim munus est cum summa reverentia & amore (quæ duo omnes oratus Deum sunt necessaria) Deum semper amare & laudare. Sunt insuper *Oratores*, preces & vota hominum offerunt Deo, testes filio ipsos Angelos, è quibus unus aliquis primarius *Tobie* inquit, *Ego obnubil orationem tuam Domino*. Vidit hoc Jacob etiam oculis clausis. Quid enim ille eorum descendens aut ascensus aliud significaret? Sed *Auditores*, ut rem bene intelligamus, nunc quis Angelum dum oblationes nostras Deo offerunt aliquid ei nesciant, quod ante nesciant. 309. Tom. 1. Sed & jalua super hujus est ratio, preciosus nostris suis jungunt Angelii & hyeme nostrarum orationum igni suo temperant. Ita Hilarius sed & illud non solum illos non solum preces, sed & elemosinas offerre. 309. Tom. 1. *Legati* quoque sunt, idque in summi momenti negotiis. *Prophetæ* sunt iuxta illud David: *Angelis suis mandavit de te, &c.* Denique sunt & beli Duci, sine tormentis, sine sommeatu, sine copiis pugnant, & copias quantumque maximas leni diffidunt halitu. Cum esset pulue, &c. 310. Tom. 1.

**A L I A.**  
ANGELORVM IN HOMINES  
OFFICIA.

**A**ngeli varia nobis miseris & afflictis praitant obsequia. Primo nos nascentes in suam fidem recipiunt. Sed ut omnia, *Auditores*, ordine referant beneficia, quæ nobis exhibent, Tobie & Raphaelis Angelii iter enarratio: *reita omnia consequenter eo nomine quo ea scripsi Author à fol. 310. usque 312.*  
*Lege plura si voles pulcherrima à fol. 301. usque 321. Tom. 1.* & conciones habebis plurimas, & consule *In adem verum 2. Tomi.*

IN FESTO S. LVCAE.

THEMA.

Qui crucis mortificationem jugiter in suo corpore portavit.

**M**edicum fuisse Lucam, parer ex Apostoli verbis: *Salutat enim, inquit ille, Lucas Medicus.* Vrum non solum medicus corporalis fuit, sed & spiritualis. Saluifera enim ex viâ ejus desumi possunt informaciones, quas compendio scribit Hieronymus, serviens Deo, at sine crimine pœnitentiam egit duram, unde dicitur crucis mortificationem in suo corde jugiter gesuisse, in qua mortificatione five pœnitentia finaliter perseveravit usque ad annum 84. Ecce, *Auditore*, quam sancte coepit, quam laboriosè profectus fuit, & quam feliciter consummavit. De hac crucis mortificatione jugiter portavida dictum sumus.

Prosecurio.

Duo sunt Christi regna, *primum* quidem ligneum & insuave, sed aureum, *alterum* & gemmeum. De ligneo expressè cecinit Hebreus Pſalmi, &c. Justinus Martyr arguit *Judeos*, quod voculam illam à ligno eraserint. *Vero* Christus regnabit à ligno, ex altâ trabe jus orbi dixit. Illum

# Index Thematum moralium.

Illum Iudea repudavit, nos amplectimur; interim tamē, sapienter quicquid acerborem vita fortē, & malis nostris parum tollantibus. Hachymatur. O Christiani! quid hoc agimus durum etiamnum ligatum Christi regnum? sed ne cadant animi, sequitur generalis, *Sicut inservimus & conregnabimus*. Subeat memoriam quod Ducibus, Regibus contingit aliquando: In venatum iit Maximilianus II. Imperator sequi debuit, &c. 262. Tom. 1. Ideo omnes impendi sunt Christiani, hic in hac vītā edendum est. Fignece fūteles, ex talibus comedere sancti omnes & inter hos S. Lucas. *Natura vitam*. Sed nos refugias has lignae scutellæ, hic volumus in auro & argento, semper bacchari. Rōgo Christiani, non pudet praeentes seq̄. Si quis Militem munitissimum simili & opulentissimum urbem occupare possit, suāmque facere, alia tamen vīa non pateat, quām per illāsum forām, quo sordens aqua emittitur. Miles verò dicat. Praefecto non luet per hunc canalem irreperere, meis ego vestibus pareo, quas cœno & madore perderem, &c. 265. Tom. 1. Nunquid militi illi bene & recte occinerem: Militem ignavissime, & stultissime omnium mortuum! tu occasionem hanc negligis ut vestibus parcas? O Christiani, nos tales sumus, cœlum occupare licet, spolia hīc amplissima referre, nemini negatum: sed rependum subinde per foramen aethiops, 266. Tom. 1. igitur judicatis parendum esse vesti, indulgēndum corpore? Tu si miles es, &c. 266. Tom. 2.

## Epilogus.

Ut hæc altius inscripuntur animo, te, mihi optime Christiane, extreumum hic alloquer, sed Hieronymus erbis, quapropter moneo, & flens genit. que contestor, ut dum hujus mundi viam currimus non pariter Christianum velimus habere & secundum, sed pro brevibus & caducis aeternam succedant: & cum quotidie (secundum corporis loquor) premorimur, in certis non nos perpetuus existimemus; ut possimus esse perpetui.

## A L I A.

### T H E M A I D E M .

#### Morale.

#### Dū laboribus omnia vendunt.

Cum nostri nobis labore nimium difficultes, cum graves rerumna hincum videantur, nobis ipsi & quique sibi obijiciamus: En imbellis miles & Martyr, quam etiam levia ecclesias pro Christo pati? non tibi ut pluribus aliis figitur recte praecautus ferramenta, in quæ sursum deorsum raptandus irrevicto cruciatus, lacerens. Tantum quæ uicis mortificationem porta, verbulum unum taciturnus digere, ratiolum hoc non obmurmurus exhausti, hanc molestiam non imparatus perfer, &c. Quid hæres, quid cunctaris, num bearissimo non credis Paulo? non sunt epigonee passiones huius temporis, &c. 254. Tom. 1. Omnes actiones nostræ quantumvis in his videantur excellentissimæ etiam tales esse: mus vīta & moribus, ut Evangelista ipse Lucas, si cum immortali premio componantur, minus sunt. Quidquid facias, quidquid pecceras, cœlum est gratiarum donum, &c. & quanta sine ferro, &c. 254. Tom. 1. vide etiam 35. & 36. Tom. 2.

Ad eadem verba Ecclesia necessitatim dicit Mortificationem. Ut enim, inquit Clemens Alexandrinus, silve sit vīta & in labrūs degenerat, nū putetur; sic exorbitat homo nisi flagelleretur. Appetitia nostra nunquam non in vītum ruit, & effreni sepius pruriunt in noxia fertur, &c. Dei iumenta sumus, &c. & ut dicim rem totam, nostra contra nos conscientia testatur. Maxima ex parte nimium vivaces sumus, ardent in nobis cupidines & affectus indomiti; quia crucis mortificationem, ut canis Nilum, parcissimè libamus, invar nos optimus Deus, &c. 30. & 31. Tom. 2.

## IN FESTO SIMONIS ET IUDÆ APOSTOLORVM. THEMA.

Hac mando vobis, ut diligatis invicem.

#### Morale.

#### Nemo sibi nascitur.

Dominus Jesus Rex cœli docuit discipulos suos, & totum humānum genus charitatem esse omnium virtutum maximam, sed nec tantum dōvit, sed etiam præcepit, & amorem quidem in homines hac lege imperavit: *Diligere proximum tuum*, &c. 2760. Tom. 1. Nec solum præcepit, sed & exemplum statuit seipsum, &c. Non potes pro alio caputrum divovere, poteris saltē alterius pedes lavare. Lex una charitatis omnes omnino homines complectitur, præserit vero Dominus discipulos, ut docturi sumus. 2760. Tom. 1.

#### Prosecutio.

Hoc Dei per orbem decretum est & constitutio, ut alter alteri sit adiumento, hinc discipulis suis omnibus omnino; omnes non contulit gratias, sed huic prophetæ donum, illi eloquentia, prout Apostolus Paulus ait: *Divisiores gratiarum sunt, divisores ministrorum sunt, divisiones*

*operationum sunt*, quibus & utendum non prælibitu suo, sed Ecclesiæ, ac proximi sui bono. Hinc ille vocis & nihil homo, non obiugatur, tanum gravissimè, sed & multatus est, qui acceptum à suo Domino tenuit, cum argenti defodit humi, &c. 653. Tom. 2. Proborum vero hominum exemplis ad hæc alteria obsequia provocamus. Rex David ante regnum, Ambrosius teſte, se pro omnibus offerebat, suam cum omnibus æquabat militem, partebatur labore. Zabulon & Neptali summis præconis efferuntur, quod cum indicaretur bellum per Prophetem Deloram contra ducem Sifaram, relatis suis oppidis, in quibus quicquid degescit, relatis suis prolibris, ad subfusum Reipublicæ se obclinarunt. Atque hoc etiam summi est promerit, sua in omnes, quantum fieri potest, obsequia dispensare. 653. Tom. 2. Nihil agis, mi Christiane, si hoc non agis.

## Epilogus.

Sicut ergo proximo subvenire sūgum est discipularis Christi, ita non est divina, sed diabolica indolis, nemini precatio auxiliari velle. Idem Dominus omnium dives in omnes. Non dives tantum, sed & liberalissimus omnes. Hoc Patris divini mores sapit, operam, manūmque omnibus quibuscumque demum licieret commodare. Hoc prisci, hoc & vernaculi Salomonis præceptio est. *Hac mando vobis*, ut diligatis vos invicem. 654. Tom. 2. & 655.

Aliam ad Thoma idem lege fol. 832. Tom. 2. Omnes profecti ut unum Christianus amor stringit, & complectitur. S. P. N. Augustinus horum serio nos omnes ad hunc amorem extimulans ait: Illud fratres charitati cum grandi tremore confidere debemus, quod in Psalmo terribiliter Spiritus S. dixit, *Fol. vide notato*.

Ad illa verba: *Memento sermoni mei, quem ego dixi vobis*. Prædicti Magister ut præ cogitarent ea discipuli. Quemadmodum peregrinatio iure præmeditanda iunt, quæ in itinere solent contingere, fortæ tempestas, via fractæ ac difficiles, hospita egena, cauponæ fallaces, &c. qua fane peregrinio tam graves non videbuntur si possit direcere, *Prævidi hic omnia*. Hæc Christiana philosophia est. Interrogatus Diogenes quid in Philosophia didicisti promptè respondit: *Prævidere adversa*. Accantonata mutibus vexati mures aureos fecerunt eisque obtulerunt Deo, & malo remedium repererunt. Ita procul hoc ipsum sanar nod vulnerat, calamitas dum premit, erigit, &c. 58. & 59. Tom. 2.

Nom est seruos major Dominus suo. Deus in filio suo abunde declaravit quod ratione seruos suos in hoc orbe tractari velit, nam si filium longè charissimum unigenitum flagellari sustinuit, quando minus famulus aut filius adoptivis flagra subtrahet? Ah quid negamus? Pueri sumus inquieti, &c. 58. Inter flagellum & sceptrum, omnibus est pertinacendum. 676.

## IN FESTO OMNIVM SANCTORVM. THEMA.

Beati qui habitant in domo tuâ Domine.

#### Morale.

#### Beatitudo est præsentia omnis boni.

#### Exordium.

Huīmana desideria, Audires, ad triplex præcipue bonum excurrent. Expertur id quod decet, quod delectat, quod expedit. Sunt vero inter homines, quos delectatio sic rapit, ut nec honestatem ii carent, nec utilitatem, sunt qui quantum & utilitatem sic appetant, ut honestum diffidunt & jucundum. Porro ali tam voluptratis quam utilitatis negligentes, honorem solum avidissime sectantur. Hæc enim tria in terrena rariissime conjuncta sunt, in calo vero conjunctissima. Summa uirtus, summa gloria, summa voluptas. Latius hoc confirmabimus.

#### Prosecutio.

Nihil in hoc terrarum orbe quod non suum habent hostem, & plerumque vicinum, nihil pulchritus, nihil nobilis virtute, illius tamen caritatis hostis est virum, nunquam non ad latu hæret:

*Semper odoris proxima, finis rosis.*

Sic sapientia saturatorem, sanitas morbum, vita mortem habet proximam. 243. Tom. 1. Rex Alexander orbis Monarcha invictus, sed hoc quādūcūm annorum angustias tota hæc fecit felicitas. Militia dux Nāman, sed leprosus. Semper enim hic tandem, *extrema gaudia in tua occupa*. Extra cœlum nulla tunc amaro voluptas. In calo solūmodo vimponit, his aq'is non adulteratur. Platoni beatus est is, cuiusq' delectatio boni. Cælestis beatitudo talis sola est. 244. Tom. 1. E Theologiae mediollitio istud pronuntiatum est, nam Theologorum Antistes Thomas de Aquino, hoc beatitudini proprium censet, adjunctionem non posse recipere. 230. Tom. 1. Omnes enim potencias & sensus nostri congruas habent delectationes. 232. Tom. 1. Voluptas oculorum, aurium, gustus, ratus, &c. erit ibi maxima. Vide à fol. 272. usque 260. Tom. 1. Quid ergo nos decipit, quid excecat, quo minus votis omnibus cœlum & beatiorum omnium societatem ambiamus; dicam paucis. Ephraim plerumque sumus. De his Osca Vates: *Ephraim, inquit, uirtus docta diligere in uitium*. 244. Tom. 1.

#### Epilogus.

# Index Thematum moralium.

## Epilogus.

Non ergo trituras, sed agriculturam amemus; non praesentes, sed futuras voluptates inhibeas; grave illi noget trahere aratum, qui serid speraverit calum, ubi e rit absentia omnis mali, & omnis præsenta boni.

## A L I A.

## T H E M A.

Satiabor cum apparuerit gloria tua.

### Morale.

*Sanctorum summa est, cupiditas & saturitas.*

### Exordium.

D<sup>e</sup>us in magnâ hac universi totius domo tres habet contignationes seu triflega: Cœlum, terram, & inferos. Hæc autem inter has contignationes differentia est: In terra mixta omnia, gaudia supplicis temperata, mel feli affusum, dñe nox, hyems astati, &c. 244. Tom. I. In inferno purè purissimè mala: in cœlo purè purissimè omnia bona. Philosophi res etiam regiones aëris assignant, que tribus illis contignationibus conferunt posunt. In una inferorum regione tantum sunt mortui, sed versus eternum morituri. De quibus Hebreus fidicet, Non mortui, ari, laudabunt te, Domine, neque omnes qui descendunt in infernum. In hac mediâ partim vivi, partim mortui, in supremâ tantum viva. Sed quod mirandum, Auditores, ibi penes illos summa est saturitas, & summa cupiditas. Quod ostendit.

### Proseccio.

Amor duplex est, Auditor. Amicitia & concupiscentia. Primus Amicitia non tam sibi quam ei quem amat, optimâ queque vovet. Alter concupiscentia, qui sibi benignus est, optatq; eo frui quod desiderat. Utique hic amor conspecto Deo satiabitur abundantissime. Beatus illa anima Deum sibi præfessissimum habent, cui quidquid amore amicitia optarunt, id eam ad euc gerent. Sapientiam pulchritudinem, &c. At amor concupiscentia suavissimè satur, fatebitur iis se delitii frui, ut nihil ultra penitus ne quidem optare possit. E quo duplex amor tale redundabit gaudium, &c. 256. Tom. I. Calluit hæc Hierosolymæ Rex David, qui quando ibi hic in terris existens, quasi fuit congratulus dicens: Concordia cor meum intra me, & in meditatione mea excedit ignis. Jucundissimum fateretur se sentire calorem, ignes perfringunt suavissimos, sed tamen se saturum nunquam in terâ profectus est, sed oculos suos ad cœlum elevans, anima sua ignita amore Dei, hoc dedit solatum. Satiabor, inquit, cum apparuerit gloria tua. Vix capia tanto Principi hanc excidit vocem: Rex opulentissimus erat, & tamen se efficiens fatetut mendicum. 245. & 246. Tom. I. Ergo satiabitur cum apparuerit gloria tua. Sed forsitan hac satietas tedium erit: nequaque, Auditor. Apud nos quidem suavissima etiam voluptates tandem amarecent & expirant: at verò inter Beatos ut D. Gregorius loquitur satiati desiderabimus, & desiderantes satiabitur. In dictiorum ædibus quidquid paupertina tribui seponitur, &c. 247. Tom. I.

### Epilogus.

Quid ergo nos ignavi ac desides laborem horremus? quid poena aversumi? Hæc dulcia non sunt, sed dulcis est laborum merces, immensum patientia præmium. Cum D. Francisco vel millies proclamandum: Tanta est gloria qua nos expectat ut merito poena omnis delectare debet, satiabitur cum apparuerit gloria Domini.

## A L I A.

## T H E M A.

Fluminis impetus lætitat civitatem Dei.

### Morale.

*E Dei visione omnis jucunditas Beatorum & gloria.*

R<sup>e</sup>ferit Isidorus in Idumæa fluere fontem, quem Iob nominat, & quartano uno, colorem variare; Principe quidem pulvrenitus fuit ac turbidus, deinde purpурum induit ut sanguinolentus conferri possit. Tertio colore parvum, &c. 258. Huic fons non est assimilis humana vita; Major pars limosa & turbida, nonnullumq; sanguine infecta; & cruentis fluctibus, &c. succedit tandem, perlucidissimi fontis Crystallinus, Aqua viva, saliens in vitam eternam, qui Crystallinus argenteusque fluvius sanguinolentum turbidumq; riuum extrudit, in nos in Deum transformat. Mirabilis fons h[ic] est visio Dei, & quæ quid fluat visum sumus.

### Proseccio.

Ab æterno illo miraculo divina formosatis, quæ prorsus infinita, inestimabilis, nihil sane pulchritus aut formosus est anima beatæ, quæ Deo tam simili, ut non possit esse cum Deo major similitudo. Sed num hoc statim aut capimus aut credimus? Certè Theologorum illud exploratæ veritatis confendum est, quod illi his verbis enuntiant: Beatus est summa & perfectissima communicatio divinitatis, cuius mens Beati est capax. Quemadmodum vero virtus aquæ calculus, &c. 258. Tom. I. Momento certe in dignitatem regiam transformabimur, in Deum, vi-

stone

sione Dei, ex quæ quæ nescio notitiae resultabunt & fluent. Primo videbunt & vident beata illa Sanctorum animæ, &c. In summa videbunt omnia. 258. Tom. I. lego etiam 226. Tom. I.

### Epilogus.

Quæ omnia merito nos impellant, ut sibi quisque dicat & concionetur: Oculi mei, cot meum, avertite vos ab hominibus, qui periculosa vobis aut noxia occidunt. Atque modicum aliquantulumque qui ventura est veniet, & non tardabit. Tunc omnis voluptas jam saluberrimè subtrahit honore millesimè redibit. Elias Yates, &c. 258. Tom. I.

# IN FESTO S. MARTINI.

## T H E M A.

Faceré misericordiam & iudicium magis placet Domino quam victimæ.

### Morale.

*Nemo Sanctus, nisi & misericors.*

### Exordium.

Misericordia ita innata sanctis omnibus censeri portat, ut eorum 327. Tom. dixerim. Horatius Paulus: Indrajegos ergo sicut elati Dei, &c. Sancti omnes ex hac familiâ sunt, que vix certiore signo noscendam se præbet, quam quod omnes hujus sanctuarum viri, seminæque, viæcera misericordia habent. Toti nonnumquam familiæ agnatum est litteram caninam R. non posse commode pronuntiare, subinde in vulnus aut oculis, aliò membro ingenitam habent maculam aut hæreditarium morbum. Ita Paulus loquitur electis omnibus ab ortu impressa est hæc nota misericordia: Ergo & vos, ô mei Colosenses, &c. Fecit Martinus adhuc Catechumenus quod rogavit Paulus, Totius enim sanctitatis ejus fundatum & ratio ponitur misericordia pauperi exhibita, &c. 881. Tom. I.

### Proseccio.

Misericordiam sanctæ Prædestinationis notam scribit Anselmus: Misericordia, inquit, testabatur vos Dei sapientia præcognitos à massa perdendorum separatos, ad vitam æternam præordinatos, &c. 881. & lege 276. Tom. I. Quare non male quis alteruerit præclarum illud & celebre misericordie opus pauperi in portu Amblanensi. Exhibuit extulisse fundamentū, & fusse principium omni subsecute sanctitatis: subsequens enim Ab. Martinio facta visio idipsum confirmat, & prolatâ à Christo vox Narratio ex vita ejus, &c. Sed hæc obsecro paulo altius penetremus, quid denun misericordia tam affabile habeat & decorum, ut dicat: Sapientia facere misericordiam, &c., ut unicam dicamus elemosynam tantæ sanctitatis in B. Martino virtus, unde dñinis inquam, oculis tantopere placet? Quæ enim alia virtus nisi misericordia cognata charitas, adeo apud Deum arque misericordia? In orbis ultimo conventu judex non explicabit quod Abel primus Martyr & virgo fuerit, &c. 882. Tom. I. vere singularissimum quid haberet misericordia p[er] ceteras virtutibus. Quid si probem in illa sancte am sanctissima, in aureum Dei palatum neminem admittit nisi per oleaginem ostiolum? Nemo sanctus, nemo Beatus, nisi & misericors, & tamen quā parum aut quam frigide colitur illa virtus! Sunt in orbe plurimi in rebus pl[ac]itis periculissimi: Vinum vix gustant, & ex quā patriâ sint norunt; Ostrea primo mortu, ex quo latiunt, deprehendunt, &c. 881. Tom. I. Supet egenum & pauperem vix intelligent, in hoc ipsis Ethnias inferiores. Romæ olim Cenfore, &c. 882. Tom. I.

### Peroratio.

Eia ergo, Auditores, discite quid sit super egenum & pauperem intellegi, & quā loco ipsum incredibiliter numini supremo placeat. Patrius cælestis, inquit Christus, &c. 882. Tom. I. His illud jam dixisse fatis est, non videri vitam eis perscripta: nullus sancti hominis, qui non singulariter hæc misericordia affectum induerit. 884. Tom. I.

## A L I A.

*Ad illa verba: Si oculis tuis fuerit simplex, tuum corpus tuum lucidum erit;*  
Lege 444. Tom. I.

## A L I A.

Quod uiri ex minimis meis fecisti, mihi fecisti:

### Morale.

*Quidquid pauperi datur, Christo datur.*

### Exordium.

R<sup>a</sup>dix, Auditores, omnium malorum est cupiditas, dixit Tarsensis Paulus. Quod si vera Philosophorum enuntiatio; contrariorum nempe caudem esse rationem, liberalitas cupiditatē opposita, dicenda erit radix omnium bonorum. Qd illa Christi verba pertinent, &c. 147. Tom. II. Recita con sequenter ex Autore folio affigato.

Profe-

# Index Thematum moralium.

## Prosecutio.

Solidissimum liberalitatis sanctæ fundamentum est illud: Quidquid datur pàperì Christo datur. Ocellus Domini Joannes scripto nos crudens, qui habuerit substantiam, &c. 147. Tom. 2. Conclusio hæc bona est. Philosophorum enim placita sunt: Propter quod unumquidque tale & illud magis tale. Et qui dat formam dat etiam formam consequentia. Qui præbet ignem etiam casorem & fiscitatem præbat. 147. Tom. 2. Ex alto allocutus est Saulum quondam Deum his verbis, Saul, Saul, quid me perquisiri? Domine quis tibi nocere potest in Cælo securus es tu omni gladio. At mea membra sunt in terra, qui ea ledit me ludit. Turonensis Praeful Martinus, &c. cum octodecim annorum esset Tyro miles, &c. 147. Tom. 2. Vnde igitur Eleemosyna parciat? Enus & uncus tam sordidae tenacitatis causa est, defectus fidei, &c. Quando igitur crassam oculorum fidem tantum ducimus, iñcirco Christus toties mendici formam induit, ut vel oculorum testimonio firmaretur, quod docuit Gregorius Magnus, &c. 148. Tom. 2.

## Peroratio.

Hæc talia, Auditores, Deus frequenter sub aspectum posuit, ut vel oculis nostris fidem hanc ingratere. Quod uni ex magnis meis fecisti, &c.

## A L B A.

## THEMA IDEM.

### Morale.

#### Nil Deo grata datur.

In sacris carminibus Salomonis sponsum cælestem sponsa varie dilatans: Manus illius tornas, inquit, plena hyacinthi, ornata gemmis & auribus, qui manum habet plenam, prius manum evacuat, quam aliud eam recipiat. Exemplo id monstramus, &c. 159. Tom. 2. Hoc scirevere Martinus & sancti omnes: exploratum enim erat illis nihil Deo gratias datur. Et quamvis diversa profusus fuere sanctorum hominum studia. Inter hos enim ille magis studio ac silentio, iste corporis castigationis impensis vacavit. Orationibus tamen & eleemosynis proponensime vacabant omnes. 159. usque 162. Tom. 2.

Vide *Conciones nostras* quas formavimus in festo S. Nicolai in hoc Indice.  
In festo Præsentationis D. Virg. Vide *Conciones nostras Marianas*.

## IN FESTO S. CATHARINÆ VIRGINIS ET MARTYRIS.

V Nius solummodo in integro festorum dierum circulo virginis festa dies internumeratur; nempe Catharinæ tanquam aliquid in hac virgine forer singulare, & alii quatuor virginibus si commune, non tam in tam excellenti gradu. Plures olim in suo gynaco Assuerus habuit virgines, pulchras quidem omnes, sed unam Estherem tamen ex his selegit. Videamus in quibus Elther nostra Catharina non Assuerum, sed summo Regi Christo placuerit, &c. Duo in hac virgine celebro Castitatem & fortitudinem. De utraque dicturi sumus, ac primò de castitate.